
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 188, sexta-feira, 29 de setembro de 2017PÁGINA 38

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017092900038

ORDEM DE SERVIÇO DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE
GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 453, inciso XII, do Regimento
Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº
34.213/2013, e das que lhe foram delegadas por meio do artigo 6º, inciso IV, da Portaria nº
235/2015, RESOLVE: AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado, da servidora DIL-
LIAN ADELAINE CESAR DA SILVA, ES - Nutricionista, matricula nº 214.700-9, lotada na
Gerência de Alimentos - GEALI/DIVISA/SVS/SES, para participação no evento denominado
"XII Congresso Brasileiro de Bioética", no Recife - PE, de 26 a 29/10/2017, com base no
Decreto nº 29.290/2008, conforme Processo SEI-GDF nº 00060-00080949/2017-18.

GUILHERME MOTA CARVALHO

CONTROLADORIA SETORIAL DA SAÚDE

UNIDADE SETORIAL DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 503, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA UNIDADE SETORIAL DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA, DA CON-
TROLADORIA SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais estabelecidas pelo art.
450, incisos V e IX, c/c art. 451, inciso V, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal do dia 15 de março de 2013, RES O LV E :
Art. 1º Designar KELLY CRISTINE BARROS MELO, matrícula 136.414-6, para atuar
como Defensor Dativo na Defesa do PAD 042/2016, nos termos do art. 249, § 2º, da Lei
Complementar nº 840/2011, por se encontrar em lugar incerto e não sabido.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO HENRIQUE GERALDO DOS SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 87, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.
A SUPERINTENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
artigo 8º da Portaria nº 235, de 21 de setembro de 2015, RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio por assiduidade, nos termos do artigo 139 ao artigo 143, da Lei
Complementar nº 840 de 23/12/2011 aos seguintes servidores (matrícula, nome, quinquênio
e processo): 1.434.911-6, RAILTON XAVIER DE JESUS, 1° - 10 de agosto de 2011 a 07 de
agosto de 2016, 00060.00138388/2017-53.
AUTORIZAR a dispensa de ponto, aos seguintes servidores (matrícula, nome, cargo, lotação,
nome do evento/local, período e nº do processo): 132.545-0, LUCIANNE ANDREIA M. DA
COSTA REIS, Médica - Ginecologia e Obstetrícia, lotada na Unidade de Ginecologia e
Obstetrícia/HRBZ/SRSOE, para participar do 57° Congresso Brasileiro de Ginecologia e
Obstetrícia, a realizar-se em Belém/PA, no período de 14/11/2017 a 19/11/2017,
274.000.242/2017. 146.217-2, NADJA NOBREGA DE QUEIROZ, Médica - Proctologista,
lotado na Unidade de Clínicas Cirúrgicas/HRC/SRSOE, para participar do 66° Congresso
Brasileiro de Coloproctologia, a realizar-se em Foz do Iguaçu/RS, no período de 19 a
24/09/2017, 276.000.889/2017. 154.350-4, CAIRO CARLOS CARY SILVA, Médico - Ci-
rurgia Geral, lotado na Unidade de Clínicas Cirúrgicas/HRBZ/SRSOE, para participar do 42°
Congresso Brasileiro de Angiologia e de Cirurgia Vascular, a realizar-se em Natal/RN, no
período de 08/10/2017 a 14/10/2017, 274.000.150/2017. 179.922-3, GRACIANO MEGUMI
KITAMURA, Odontólogo, lotado na Gerencia de Serviços de Atenção Primaria n°11 de
Ceilândia/SRSOE, para participar do VI Curso de Aprimoramento Profissional do SODF, a
realizar-se em Brasília/DF, nos períodos de 02/10/2017 a 03/10/2017, 16/10/2017 a
17/10/2017, 30/10/2017 a 31/10/2017, 06/11/2017 a 07/11/2017, e 20/11/2017 a 21/11/2017,
00060.00049174/2017-11. 179.929-0, VANESSA TELES FELINTO MELO, Nutricionista,
lotada no Núcleo de Nutrição e Dietética/GAMAD/HRC/SRSOE, para participar da III
Semana Científica do Hospital Regional de Ceilândia, a realizar-se em Ceilândia/DF, no
período de 31/08/2017 a 01/09/2017, 00060.00039871/2017-56. 180.173-2, WESLEY MEN-
DES DA SILVA, Odontólogo, lotado na Gerencia de Serviços de Atenção Primaria n°11 de
Ceilândia/SRSOE, para participar do VI Curso de Aprimoramento Profissional do SODF, a
realizar-se em Brasília/DF, nos períodos de 02/10/2017 a 03/10/2017, 16/10/2017 a
17/10/2017, 30/10/2017 a 31/10/2017, 06/11/2017 a 07/11/2017, e 20/11/2017 a 21/11/2017,
00060.00044773/2017-31. 181.901-1, JOSE DANTAS DE MEDEIROS, Odontólogo, lotado
na Gerencia de Serviços de Atenção Primaria n°07 de Ceilândia/SRSOE, para participar do
VI Curso de Aprimoramento Profissional do SODF, a realizar-se em Brasília/DF, nos pe-
ríodos de 02/10 a 03/10/2017, 16/10/2017 a 17/10/2017, 30/10/2017 a 31/10/2017,
06/11/2017 a 07/11/2017, e 20/11/2017 a 21/11/2017, 00060.00040796/2017-76. 181.910-0,
FERNANDA GOMES ALMEIDA, Odontólogo, lotada na Gerencia de Serviços de Atenção
Primaria n°05 de Ceilândia/SRSOE, para participar do VI Curso de Aprimoramento Pro-
fissional do SODF, a realizar-se em Brasília/DF, nos períodos de 02/10/2017 a 03/10/2017,
16/10/2017 a 17/10/2017, 30/10/2017 a 31/10/2017, 06/11/2017 a 07/11/2017, e 20/11/2017
a 21/11/2017, 00060.00036823/2017-14. 182.587-9, HELENA AMARAL COTRIM LA-
BOISSIERE, Odontólogo, lotada na Gerencia de Serviços de Atenção Primaria n°10 de
Ceilândia/SRSOE, para participar do VI Curso de Aprimoramento Profissional do SODF, a
realizar-se em Brasília/DF, nos períodos de 02/10/2017 a 03/10/2017, 16/10/2017 a
17/10/2017, 30/10/2017 a 31/10/2017, 06/11/2017 a 07/11/2017, e 20/11/2017 a 21/11/2017,
00060.00048905/2017-01. 1.441.575-5, ANDREA DUARTE DAMASCENO VIEIRA, Mé-
dica - Ginecologia e Obstetrícia, lotada na Unidade de Ginecologia e Obstetrícia/HRC/SR-
SOE, para participar do XXI Congresso Brasileiro de Reprodução Assistida, a realizar-se em
São Paulo/SP, no período de 01/08/2017 a 06/08/2017, 276.000.680/2017. 1.434.533-1,
MAYARA MICHELLINE FRANCA FERREIRA, Odontólogo, lotada na Gerencia de Ser-
viços de Atenção Primaria n°08 de Ceilândia/SRSOE, para participar do VI Curso de
Aprimoramento Profissional do SODF, a realizar-se em Brasília/DF, nos períodos de
02/10/2017 a 03/10/2017, 16/10/2017 a 17/10/2017, 30/10/2017 a 31/10/2017, 06/11/2017 a
07/11/2017 e 20/11/2017 a 21/11/2017, 00060.00043129/2017-45. 1.434.556-0, ANDRE
LUIS DA ROCHA PARADELA, Cirurgião Dentista, lotado na Gerencia de Serviços de
Atenção Primaria n°11 de Ceilândia/SRSOE, para participar do VI Curso de Aprimoramento
Profissional do SODF, a realizar-se em Brasília/DF, nos períodos de 02/10/2017 a
03/10/2017, 16/10/2017 a 17/10/2017, 30/10/2017 a 31/10/2017, 06/11/2017 a 07/11/2017, e
20/11/2017 a 21/11/2017, 00060.00047967/2017-98. 1.435.577-9, LILIAN MILAZZO, Ci-
rurgião Dentista, lotada na Gerencia de Serviços de Atenção Primaria n°11 de Ceilân-
dia/SRSOE, para participar do VI Curso de Aprimoramento Profissional do SODF, a realizar-
se em Brasília/DF, nos períodos de 02/10/2017 a 03/10/2017, 16/10/2017 a 17/10/2017,
30/10/2017 a 31/10/2017, 06/11/2017 a 07/11/2017, e 20/11/2017 a 21/11/2017,
00060.00046486/2017-65. 1.658.502-X, GABRIELA JORDAO VIEIRA GOMES, Médico -

Clínica Médica, lotada na Gerencia de Serviços de Atenção Primaria n°12 de Ceilân-
dia/SRSOE, para participar do 14° Congresso Brasileiro de Medicina da Família e Co-
munidade, a realizar-se em Curitiba/PR, no período de 01/11 a 06/11/2017,

00060.00082229/2017-97. 1.677.245-8, PAULA RAMONA SILVA DE MARIA, Médico -
Neurologia, lotada na Gerencia de Assistência Clínica/HRC/SRSOE, para participar do XX-
VI Congresso da Sociedade Brasileira de Neurofisiologia Clínica, a realizar-se em Goia-
na/GO, no período de 24/10 a 29/10/2017, 00060.00105370/2017-75. 1.679.579-2, FA-
BRICIO BORGES DE SOUZA, Médico da Família e Comunidade, lotado na Gerencia de
Serviços de Atenção Primaria n°09 de Ceilândia/SRSOE, para participar do 14°Congresso
Brasileiro de Medicina de Família e Comunidade, a realizar-se em Curitiba/PR, no período
de 01/11 a 06/11/2017, 00060.00105587/2017-85. 1.679.613-6, LEVI BEZERRA SENA,
Médico da Família e Comunidade, lotado na Gerencia de Serviços de Atenção Primaria n°09
de Ceilândia/SRSOE, para participar do 14°Congresso Brasileiro de Medicina de Família e
Comunidade, a realizar-se em Curitiba/PR, no período de 01/11 a 06/11/2017,
00060.00105719/2017-79.

TALITA LEMOS ANDRADE

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÃO Nº 235, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA-GERAL DA TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL, Subs-
tituta, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 7º, inciso VIII, e Artigo 17, do Decreto
nº 27.660, de 24 de janeiro de 2007, e com base no Parágrafo Único, Artigo 3º, e no Artigo
6º, do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
Art. 1º Designar ANTÔNIO DA SILVA PINTO, Analista de Transportes Urbanos, matrícula:
264.131-3, como Executor e IGOR VIANA AZEVEDO, Analista de Transportes Urbanos,
matrícula nº 264.201-8 como Executor Suplente dos Contratos nº 14/2017 e nº 15/2017,
celebrados com a CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, tendo por objeto a Contratação de Compra de
Energia Regulada - CCER e de Uso do Sistema de Distribuição - CUSD para funcionamento
respectivamente, do Terminal BRT Gama e Santa Maria, conforme Processo nº
0098.001.252/2015.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

RITA DE CÁSSIA LIMA FREIRE BARBOSA SANTOS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 94, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DIS-
TRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 106, Inciso XXVI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017 e em conformidade
com o Art. 61 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
CONCEDER horário especial para estudo durante o segundo semestre letivo de 2017, no
período de 24/07/2017 a 29/12/2017, no turno diurno, ao servidor MURILO DE MELO
SANTOS, Técnico de Atividades Rodoviárias, matrícula nº 94.348-7, com a devida com-
pensação da carga horária, conforme consta nos autos do Processo nº 113.023987/2017.

HENRIQUE LUDUVICE

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Re-
gimento Interno aprovado pelo Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, artigo 78,
R E S O LV E :
Art. 1º Designar KEIN YON KO, matrícula nº 224.391-1, como executor, e como substituto
o servidor FÁBIO VARGAS MENDES, matrícula nº 224.160-9, do Contrato nº 037/2017,
objeto do processo 113.019253/2017, celebrado com a empresa CULT RODAS UNIDADE
MÓVEL LTDA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO ALVES CAVALCANTE

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 37.859, de 16 de dezembro de 2016, alterado pelo
Decreto n° 38.077 de 22 de março de 2017 e, tendo em vista o disposto no art. 51, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo
nº 080-009058/2017 resolve:
EXONERAR, a pedido, CAROLINA CAMARANO DE MELLO MOREIRA, matrícula
203.120-5, do cargo de Professor de Educação Básica-MGEB, etapa 11-PQ3, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 1º de setembro
de 2017.

JÚLIO GREGÓRIO FILHO

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Parágrafo único, do artigo 128,
da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias do servidor LUIS PAULO
AGUIAR DE DEUS, matrícula 223.086-0, referente ao exercício de 2017, marcada para o
período de 11/09 a 20/09/2017, ficando assegurada a fruição no período de 10/10 a
25/10/2017.
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias da servidora ROSANA
BORGES CALDAS, matrícula 48.744-9, referente ao exercício de 2017, marcada para o
período de 11/09 a 25/09/2017, ficando assegurada a fruição no período de 27/11 a
11 / 1 2 / 2 0 1 7 .

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

renata.anes
Destacar


